
 

pokračování 

ČR - OKRESNÍ SOUD V KUTNÉ HOŘE 
nám. Národního odboje 58, 284 35 Kutná Hora 

 

tel.: 327 533 500, fax: 257 005 056, email: podatelna@osoud.kha.justice.cz 
IDDS: 45eabx9, IČO: 00024538 

 

NAŠE ZNAČKA:  26 Si 29/2022   

VAŠE ZNAČKA:           

VYŘIZUJE:  JUDr. Sylva Magátová    

DNE:  25. února 2022     

 
 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, v platném znění 
 
 
Vážená paní magistro,  
 
žádostí zaslanou dne 21. února 2022 prostřednictvím e-mailové schránky zdejšího soudu jste 
požádala o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, v platném znění, a to o:  
 
„ 1/ počet zahájených smírčích řízení v jednotlivých letech (od roku 1995); 
2/ počet dosažených smírů ve smírčím řízení (prétorských smírů) v jednotlivých letech (od roku 1995); a 
3/ počet smírů v občanských a obchodních věcech (od roku 1995), a to včetně rodinněprávní agendy. 
 
V případě, že by bylo poskytnutí některého z výše uvedených údajů spojené s neočekávaně vysokými náklady, 
prosím o předběžnou informaci o této skutečnosti (včetně vyčíslení).“. 
 
Okresní soud v Kutné Hoře využívá od roku 2006 pro evidenci jednotlivých sporů (věcí) 
informační systém pro okresní soudy (ISAS). Do tohoto informačního systému jsou 
zaznamenávány všechny povinné údaje, které vychází jak ze zákona č. 499/2004 Sb., 
o archivnictví a spisové službě, dále z vyhlášky č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové 
služby, tak z Instrukce Ministerstva spravedlnosti č. j. 505/2001-Org, kterou se vydává vnitřní 
a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy, v platném znění. Povinné údaje, které jsou 
mj. ovlivněny i povinností zaznamenávat údaje pro výkaznictví a statistiku, které slouží pro 
potřeby soudu a nadřízených orgánů, lze v informačním systému přes různé skupiny dohledat 
a na žádost poskytnout.  
 
Podle § 17 odst. 1 zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, 
jsou povinné subjekty v souvislosti s poskytováním informací oprávněny žádat úhradu ve výši, 
která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat 
a s odesláním informací žadateli. Povinný subjekt může vyžádat i úhradu za mimořádně rozsáhlé 
vyhledávání informací. 
 
Podle § 4 Instrukce Ministerstva spravedlnosti ČR č. 286/2011-OT-OSV, kterou se stanoví 
sazebník úhrad za poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, se stanoví výše úhrady za každou hodinu vyhledávání jedním pracovníkem na 

mailto:podatelna@osoud.kha.justice.cz


26 Si 29/2022 

2 

200 Kč. Podle § 17 odst. 5 zák. č. 106/1999 Sb., je poskytnutí informací podmíněno zaplacením 
požadované úhrady. 
 
Okresní soud v Kutné Hoře jako povinný subjekt od polovinu roku 2006 pro evidenci 
jednotlivých sporů využívá aplikaci ISAS, pro získání informací od roku 1995 do roku 2006 
týkajících se smírčího řízení byla lustrace provedena v listinném rejstříku. 
 

Rok 
Nc-počet 

zahájených řízení 

Nc-počet 
vyřízených věcí 

smírem 
C – počet řízení P a Nc –počet řízení 

1995 26 4   

1996 35 4   

1997 33 1   

1998 42 4   

1999 9 2   

2000 5 5   

2001 8 4   
2002 1 1   

2003 3 2   

2004 3 3   

2005 2 2   

2006 2 2 44  

2007 2 0 68  

2008 1 0 51  

2009 3 0 66  

2010 2 0 55  

2011 4 0 54  

2012 0 0 66  

2013 5 0 83  

2014 5 0 86  

2015 11 0 75  

2016 19 4 59  

2017 8 6 52  

2018 8 7 44  

2019 3 3 66  

2020 5 4 37  

2021 8 4 20  

2022 2 2 0  

Celkem: 257 64 926 1525 

 
K požadavku pod bodem 1) sděluji, že tyto údaje jsou uvedeny ve sloupci „Nc – počet 
zahájených řízení“. Tak, jak je uvedeno shora, od roku 2006 tyto informace soud čerpal z 
informačního systému pro okresní soudy. Od rok 1995 do roku 2006 byla provedena lustrace 
v listinném rejstříku v oddílu Nc – smírčí řízení pro jednotlivé roky. 
 
Požadavku pod bodem 2) odpovídá sloupec „Nc-počet vyřízených věcí smírem“. Od roku 2006 
do roku 2022 lze informace získat z informačního systému soudu. Od roku 1995 do roku 2006 
byla provedena lustrace v listinném rejstříku pro jednotlivé roky. Údaj o dosaženém smíru byl 
čerpán z kolonky v rejstříku „Datum a způsob vyřízení“. Pro úplnost uvádím, že ve způsobu 
vyřízení se uváděla poznámka „vyřízeno, zastaveno, smír, bez vyhovění, založeno“.  
 
K bodu 3) žádosti sděluji k agendě C (občanské řízení), že je od roku 2006 celkem evidováno 926 
řízení a v agendě P a Nc je soudem v systému evidováno 1525 řízení, kde není způsobem vyřízení 
smír, ale dohoda rodičů. V agendě P a Nc (rodinněprávní) nelze rozklíčovat, zda je to dohoda 
předložená účastníky ke schválení nebo uzavřená přímo při jednání.  



26 Si 29/2022 

3 

K poskytnutí informace tak, jak ji požadujete pod bodem 3) v žádosti od roku 1995, by bylo 
nutné projít všechny listinné rejstříky od roku 1995 do roku 2006 pro požadovaná soudní 
oddělení. Do listinného rejstříku pro věci civilní se zaznamenávaly údaje: běžné číslo, číslo, 
žalobce, žalovaný, předmět řízení, datum jednání, datum a způsob vyřízení soudem I. stupně, 
rozhodnutí soudu II. stupně, právní moc dne, soudní poplatky, zpráva matrice, evidenční číslo 
statistiky, poznámka. Do předmětu řízení se zaznamenávaly údaje, o co byla žaloba podána např. 
o 808 Kč,-, o rozvod, o SJM,... Z listinného rejstříku lze poskytnout informace o tom, zda řízení 
bylo skončeno smírem, neboť do kolonky „datum a způsob vyřízení soudem I. stupně“ se uváděl 
údaj o tom, že řízení skončilo platebním rozkazem, rozsudkem, smírem. Aby Vám mohla být 
zdejším soudem poskytnuta informace, v kolika řízení byl uzavřen smír, musela by být provedena 
fyzická lustrace v jednotlivých rejstříkách pro každý rok a každé soudní oddělení (pouze agenda C 
má v tomto konkrétním období 75 rejstříků).  
 
Vzhledem k úkonům, které by bylo potřeba vykonat, pro získání požadovaných informací od 
roku 1995 do poloviny roku 2006, je zřejmé, že se v tomto konkrétním případě bude jednat 
o mimořádně rozsáhlé vyhledávání, za které by Okresní soud v Kutné Hoře požadoval úhradu 
dle ust. § 17 shora citovaného zákona. Pokud byste i přes výše uvedené trvala na ručním 
vyhledávání informací, sdělte toto zdejšímu soudu do 3 dnů od doručení tohoto přípisu 
a následně Vám bude vyměřena úhrada za mimořádně rozsáhlé vyhledávání a budete vyzvána 
k jejímu zaplacení. Pokud toto sdělení neučiníte ve lhůtě 3 dnů od doručení tohoto přípisu, bude 
mít soud za to, že na dalším vyhledávání informací výše popsaným způsobem netrváte. 
 
 
S pozdravem  
 
 
 
JUDr. Sylva Magátová v. r.  
předsedkyně Okresního soudu v Kutné Hoře 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení: Kristina Pišteková, DiS.  




